© 2025 NIPPON STEEL CORPORATION All Rights Reserved.

2025年 2月 14日

日本製鉄株式会社

日鉄建材株式会社

日鉄鋼管株式会社

日鉄めっき鋼管株式会社

日本製鉄(株)、日鉄建材(株)、日鉄鋼管(株)及び日鉄めっき鋼管(株)の

国内電縫鋼管事業再編に関する統合契約書の締結について

日本製鉄株式会社（以下、日本製鉄）、その完全子会社である日鉄建材株式会社（以下、日鉄建材）及

び日鉄鋼管株式会社（以下、日鉄鋼管）、並びに日鉄建材の完全子会社である日鉄めっき鋼管株式会社（以

下、日鉄めっき鋼管）の4社は、2025年4月1日付で日鉄鋼管の建材管の商権を中心とした事業を会社分割す

ることで日鉄建材が承継し、残るメカニカル鋼管事業を日本製鉄が日鉄鋼管を吸収合併することで承継し、

更に日鉄めっき鋼管のメカニカル鋼管商権を日本製鉄に移管すること並びに残る日本製鉄、日鉄建材及び日

鉄めっき鋼管の生産構造を2025年4月1日以降最適化していくことについて基本合意書を締結し、2024年8月1

日付で公表しております。

本日、当該4社は、2024年8月1日付「日本製鉄(株)、日鉄建材(株)、日鉄鋼管(株)及び日鉄めっき鋼管

(株)の国内電縫鋼管事業再編に関する基本合意について」記載の「２．基本合意の内容」にて開示した事業

再編に関して、「(3) 主な営業品目の販売元の変更」の一部を以下の通り変更した上で実行することに合意

し、統合契約書を締結しましたのでお知らせ致します。

従前

・日鉄鋼管の販売する建材管 ： 配管・ライニング原管・AGF用鋼管は日本製鉄に移管

               その他建材管は日鉄建材に移管

変更後

・日鉄鋼管の販売する建材管 ： AGF用鋼管は日本製鉄に移管

               その他建材管は日鉄建材に移管

なお、2024年8月1日付「日本製鉄(株)、日鉄建材(株)、日鉄鋼管(株)及び日鉄めっき鋼管(株)の国内電

縫鋼管事業再編に関する基本合意について」は、以下のURLをご参照ください。

https://www.nipponsteel.com/common/secure/news/20240801_100.pdf

以 上

（お問い合わせ先）

日本製鉄株式会社     https://www.nipponsteel.com/contact/

日鉄建材株式会社     企画部    TEL：03-6625-6110

日鉄鋼管株式会社     総務人事部 TEL：03-6758-0276

日鉄めっき鋼管株式会社  経営管理部 TEL：03-5117-4211

https://www.nipponsteel.com/common/secure/news/20240801_100.pdf
https://www.nipponsteel.com/contact/
https://www.nipponsteel.com/contact/